ПЕРЕДАНО ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 16.10.2013
№ 133
О проведении районной научно-практической конференции

младших школьников
«Первые шаги в исследовательскую деятельность»
В целях активизации работы по пропаганде первичных научных знаний, привлечения обучающихся к научному творчеству и исследовательской работе,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной научно-практической конференции младших школьников (далее — Конференция) согласно Приложению №1.

2. Утвердить состав организационного комитета согласно Приложению №2.

3. Утвердить порядок работы экспертных комиссий согласно Приложению №3.

4. Руководителям образовательных учреждений Черепановского района обеспечить участие школьников в Конференции.
5. Ответственным за организацию и проведение Конференции назначить МОУ «МИМЦ» (Д.В.Шпигарь).

6. Обеспечить информационную поддержку Конференции на официальном сайте МОУ «МИМЦ»: http://www.mmc.che.edu54.ru в разделе «Работа с детьми».
7. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на директора МОУ «МИМЦ» Д.В. Шпигаря.

	Начальник управления образования
	Л.Ф. Сластухина

	Приказ подписан начальником управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области и соответствует оригиналу.

Д.В. Шпигарь

23734

	Приложение № 1

к приказу управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области

от 16.10.2013 №133

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной научно-практической конференции младших школьников

«Первые шаги в исследовательскую деятельность»

1. Общие положения
1.1 Районная научно-практическая конференция младших школьников «Первые шаги в исследовательскую деятельность» (далее — Конференция) проводится 1 раз в два года и призвана активизировать работу по пропаганде  первичных научных знаний, привлечению учащихся к научному творчеству и исследовательской работе во внеурочное время.

1.2. Конференция проводится творческой группой «Работа с одаренными детьми», созданной в рамках районного методического объединения  учителей начальных классов Черепановского района.

1.3. Информационно-методическое обеспечение конференции «Первые шаги в исследовательскую деятельность» осуществляет МОУ «Межшкольный информационно-методический центр» Черепановского района.
2. Цели и задачи Конференции:
2.1. Целью Конференции является развитие интеллектуального творчества обучающихся, привлечение их к исследовательской деятельности.

2.2. Основные задачи Конференции:

· выявить способных и одаренных детей;

· продемонстрировать  лучшие достижения обучающихся;

· пропагандировать опыт работы образовательных учреждений по организации учебной и научно-исследовательской деятельности школьников;

· привлечь общественное внимание к проблемам развития интеллектуального потенциала школьников.
3. Участники Конференции
3.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 4-х классов общеобразовательных учреждений Черепановского района.

3.2. Количество участников: не более 1 человека от класса (на усмотрение школьного методического объединения учителей начальных классов).
4. Руководство Конференцией
4.1. Общее руководство Конференцией осуществляет творческая группа учителей начальных классов «Работа с одаренными детьми» (далее — Оргкомитет). Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению Конференции, утверждает программу, список участников, формирует состав экспертных комиссий и частично входит в их состав, утверждает протоколы экспертных комиссий, составляет сметы расходов конференции, решает иные вопросы по организации работы конференции.

4.2. Состав экспертных комиссий утверждается протоколом оргкомитета.

4.4. Порядок работы экспертной комиссии регулируется данным Положением и Приложением №3.
5.  Порядок проведения Конференции.
5.1 Школьный этап научно-практической конференции проводится в общеобразовательных учреждениях в январе 2014г.
5.2 Районная научно-практическая конференция младших школьников проводится 17-18 марта 2014г. на базе МОУ «МИМЦ».
6. Заявка на участие в Конференции
6.1. Заявки на участие в Конференции предоставляются в адрес Оргкомитета по форме:
ОУ: (МОУ СОШ № __ г. Черепанова / МОУ_________________СОШ)

	№ п/п
	Ф.И. участника
	Тема исследовательской работы
	Кол-во баллов,

место
	ФИО руководителя (полностью)

6.2. Срок предоставления заявок и докладов ежегодно определяется информационным письмом МОУ «МИМЦ» (Примерные даты подачи заявки: 19-20 февраля 2014г.)

6.3. До 25.02.2014г. в МОУ «МИМЦ» предоставляются оформленные работы участников НПК + диски, на которых содержится весь материал – электронный вариант работы, презентация (если используется). Диск должен быть подписан: ФИ участника, школа, ФИО руководителя исследовательской работы. Вместе с работой участника сдаётся  рецензия   руководителя ШМО учителей начальных классов, заверенная директором школы.
7. Условия отбора участников
7.1. Все поступившие в указанные сроки доклады, оформленные в соответствии с требованиями, подлежат экспертизе и конкурсному отбору, которые осуществляются экспертными комиссиями.

7.2. В случае положительного результата экспертизы Оргкомитет сообщает в образовательное учреждение о приглашении участника на публичную защиту.

7.3. В случае отрицательного результата экспертизы Оргкомитет направляет в образовательное учреждение официальную рецензию на представленную работу, подписанную членами экспертной комиссии (минимум две подписи).

7.4. Один участник имеет право представить на рассмотрение один доклад. Коллективная работа может выполняться не более чем тремя обучающимися. Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она уже участвовала в других форумах.
8. Общие требования к содержанию научно-исследовательской работы участника районной научно-практической Конференции
8.1. Для участия в Конференции участники должны представить исследовательскую работу в виде доклада. Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер научного исследования, центром которого является проблема.

8.2. Научная работа должна содержать:

· Оглавление

· Введение

· Основную часть

· Заключение

· Список используемых источников и литературы

· Рецензию образовательного учреждения, от ШМО учителей начальных классов

· Электронную версию доклада.

8.3. В оглавление должны быть включены основные заголовки работы: введение, название глав и параграфов, заключение, список литературы, названия приложений и соответствующие номера страниц.

Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность темы, определение целей и задач.

Основная часть должна содержать информацию, собственно собранную и обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы (наличие своего исследования)
В заключении в локальном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором.

В список литературы заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания. Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.
Доклад может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т. п.), который должен быть связан с основным содержанием.
8.4. Требования к оформлению работы.
Для участия в Конференции участники должны предоставить исследовательскую работу в виде доклада. Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4, шрифт Times New Roman,  размер 14. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной пастой. Максимально допустимое количество страниц текста доклада 6-8 (не считая титульного листа). Приложения могут занимать до 8 дополнительных страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки. Страницы должны быть пронумерованы. Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуется скоросшиватель). Титульный лист содержит наименование конференции, название доклада, сведения об авторах (Ф.И.О., класс, учебное заведение, название населенного пункта) и руководителя (ФИО, должность, категория).

В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.
9. Технология проведения Конференции
9.1. Работа Конференции предусматривает публичные выступления участников по результатам собственной исследовательской деятельности (виды исследования должны быть!!).

9.2. Программа Конференции формируется Оргкомитетом.

9.3. На Конференцию принимаются исследовательские работы обучающихся по направлениям:
· Естественные науки: окружающий мир (природоведение), ОБЖ, физическая культура, математика, информатика, техническое творчество и изобретательство, экология.
· Гуманитарные науки: история, краеведение, русский язык, литературоведение, экономика.

9.4. Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту работы (продолжительность – до 10 минут)  на русском языке и дискуссию (продолжительность – до 3 минут).

9.5. Защита доклада  более 10 минут не оценивается. Участникам Конференции необходимо иметь при себе свой напечатанный экземпляр текста доклада и электронный вариант презентации.
10. Подведение итогов
10.1. По окончании работы Конференции проводится заседание экспертной комиссии, на котором выносится решение о призерах. Работа участника оценивается в соответствии с критериями (Приложение №3). Все решения экспертной комиссии протоколируются, подписываются председателем Оргкомитета, являются окончательными. Замечания, вопросы, претензии по работе Конференции принимаются Оргкомитетом в день работы Конференции.

10.2. Участники Конференции, представившие лучшие работы, награждаются дипломами МОУ МИМЦ (дипломы I, II, III степени).  Оргкомитет учреждает похвальные грамоты участникам Конференции за оригинальность работы. Все участники Конференции получают свидетельство участника районной научно-практической Конференции.
11. Финансирование
11.1. Научно-практическая Конференция осуществляется:

· за счет средств учредителя Конференции;

· за счет спонсорских  и благотворительных средств физических и юридических    лиц.

11.2. Финансовые расходы в период подготовки и проведения конференции проводятся в соответствии со сметой расходов конференции, утвержденной директором МОУ «МИМЦ» Черепановского района.

	Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Черепановского района Новосибирской области

от  16.10.2013 № 133

   ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
районной научно-практической конференции младших школьников
«Первые шаги в исследовательскую деятельность»

1. Шпигарь Дмитрий Владимирович, директор МОУ «МИМЦ» Черепановского района — Председатель оргкомитета;

2. Филькина Светлана Вячеславовна, методист МОУ «МИМЦ» Черепановского района – заместитель Председателя оргкомитета;
Члены оргкомитета:
1. Журавлева Наталья Романовна, заместитель директора по УВР в начальной школе, учитель начальных классов МОУ СОШ №1 г.Черепанова;

2. Колмыкова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МОУ СОШ №1 г.Черепанова;

3. Кулманакова Ирина Александровна, учитель начальных классов МОУ СОШ №3 г.Черепанова;

4. Меньшикова Любовь Борисовна, учитель начальных классов МОУ СОШ №4 г.Черепанова;

5. Пузанова Ольга Адамовна, методист, учитель начальных классов МОУ СОШ №3 г.Черепанова;

6. Свиридонова Тамара Алексеевна, учитель начальных классов МОУ Ярковской СОШ имени Романова К.Г.;

7. Турбина Валентина Васильевна, учитель начальных классов МОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Черепановского детского дома-школы №5 им. Героя Социалистического труда Лыкова Г.Д.;

8. Тыщенко Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МОУ СОШ №2 г.Черепанова;

9. Фет Ольга Владимировна, учитель начальных классов МОУ Безменовской СОШ;

10. Хорева Вера Владимировна, учитель начальных классов МОУ Майской СОШ;

11. Южакова Людмила Николаевна, учитель начальных классов МОУ СОШ №3 г.Черепанова.

	Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации Черепановского района Новосибирской области

от  16.10.2013 №133

Порядок работы экспертных комиссий

районной научно-практической конференции
При оценке работ, представленных на научно-практическую конференцию, экспертные группы руководствуются требованиями, содержащимися в данном положении.
Порядок работы экспертной группы
Предусматривается работа экспертной группы в 3 этапа:

1. проверка представленных в Оргкомитет Конференции работ с целью конкурсного отбора для публичной защиты;

2. организация работы экспертных групп (заслушивания докладов, ведения дискуссии)

3. заседание о вынесении решения о призерах и о награждении похвальными грамотами отдельных участников, оглашение результатов и публичный анализ, ответы на вопросы участников.
Критерии оценки работы
Экспертные группы используют следующие общие критерии:

1. Доступность и популярность темы:

- имеет большой практический и теоретический интерес;

- соответствует возрасту младшего школьника

2. Раскрытие темы:

- тема раскрыта полностью, задачи соответствуют заявленной теме;

- не может рассматриваться как удовлетворительное.

3. Наличие практической части:

- получены новые практические результаты;

- разработан и выполнен оригинальный эксперимент;

- не заслуживает внимания.

4. Исследовательское мастерство:

- можно использовать в научной работе школьников;

- имеется новый подход к решению известной проблемы;

- имеются элементы новизны;

- ничего нового нет.

5. Культура и логика работы, наличие выводов:

                - ясное понимание цели работы;

- логика изложения, убедительность рассуждений, оригинальность выводов;

- общее впечатление.

6. Оформление работы:

- аккуратность;

- соответствует требованиям оформления работы (см. п.7.4. Приложения №1).
Критерии оценки защиты работы:
1. Стиль изложения;

2. Ораторское умение;

3. Умение отвечать на вопросы слушателей;

4. Использование ИКТ (презентация);

5. Соблюдение регламента.

Перед началом заседания экспертной группы (непосредственно перед началом работы районной НПК младших школьников) проводится жеребьёвка для определения последовательности выступлений участников.

Каждый критерий оценивается по балльной системе от 0 до 3 баллов.

Каждый член экспертной группы ведёт протокол.
ПРОТОКОЛ  ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
Критерии оценки и защиты исследовательских работ младших школьников на районной научно-практической конференции

	№ п/п
	Ф. И. О.
	школа, класс
	критерии оценки в баллах
	итоговый балл
	особое мнение

	критерии оценки работы
	критерии защиты работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1
	2
	3
	4

Недостатки предыдущей Конференции.
(к сведению, согласно Приказу управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области «Об итогах проведения НПК младших школьников» от  07.05.2009г. №111)

- при защите не соблюдался регламент выступления;

- участники читали, а не пересказывали работу;

- подбор тем, терминов  не соответствовал возрасту выступающих;

- не продуманы  цели и задачи работы;

- не обращено  внимание на оформление печатных публикаций;

- при защите участники не обращались к слайдовой презентации;

- работы должны по положению предоставляться в двух экземплярах – один экземпляр остается у участника, один у экспертов;
- презентация не  предоставляется экспертам.
Права и обязанности членов экспертных группы.
Члены экспертной группы имеют право:
- коллегиальным решением (открытое голосование) отклонить представленную работу с соответствующей письменной рецензией;

- в процессе публичной защиты работы не остановить выступающего, но при оценивании учесть превышение временного регламента;

- призывать участников Конференции к дисциплине в случае возникновения нарушений общепринятых норм;

- отклонить некорректные вопросы участников дискуссий;

- задавать вопросы докладчикам, не содержащих никаких элементов критики в адрес содержания работы.
Члены экспертных группы  обязаны:
- соблюдать этику письменных рецензий научных работ и проведения публичных заседаний;

- на заседании экспертной группы не допускать со своей стороны вопросов к докладчику, содержащих оценочные суждения, и каких-либо замечаний по содержанию доклада и научного исследования;

- выносить решения коллегиально путем открытого голосования.

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ (или ОСНОВНАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
/полное наименование образовательного учреждения/
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА
по теме «___________________________________________________»
	Возможна иллюстрация или фото

по теме исследовательской работы
	ученика __«____» класса

____________ (Ф.И. обучающегося)

                                                                           Руководитель:

________________________________,

учитель начальных классов

________________ категории

ЧЕРЕПАНОВО

2014